

**Nr 133.**

Av herr Svensson i Göteborg, om ökat anslag till läkarundersökning av sjöfolk.

Under tionde huvudtiteln har föreslagits att ett belopp av 95 000 kronor anvisas för läkarundersökning av sjöfolk (X. D. 18). Anslaget är avsett att täcka statens bidrag till kostnaderna för de läkarintyg som sjömännen enligt nu gällande författningar måste uppvisa. I samband med detta äskande har statsrådet och chefen för handelsdepartementet anmält, att med detta anslag sammanhängande frågor nyligen varit föremål för utredning. Kommerskollegium har sålunda i samråd med medicinalstyrelsen den 1 december 1952 avgivit förslag i ämnet. Statsrådet har vidare meddelat, att förslaget är föremål för remissbehandling.

Det av kommerskollegium och medicinalstyrelsen gemensamt framlagda förslaget till förbättrad hälsokontroll är väl motiverat och utgör en grundlig kartläggning av föreliggande behov och önskemål på detta område. Ämbetsverken, som under utredningsarbetet upprätthållit nära kontakt med sjöfolkets och redarnas organisationer, framhåller, att det med hänsyn till såväl säkerheten till sjöss som allmänna social-medicinska krav är av vikt, att en mera effektiv hälsokontroll för sjöfolk kommer till stånd. Deras förslag går i huvudsak ut på dels en utvidgning av de läkarundersökningar som nu författningenslignat krävs, dels en förkortning av läkarintygens giltighetstid, dels ock en utsträckning av undersökningarna till att i princip omfatta alla sjömän å fartyg i utrikes fart. I samband med att dessa reformer genomfördes skulle även läkarintygsavgifterna behöva reformeras varjämte staten skulle övertaga den av Sveriges ångfartygs assurances förening ledda läkarmottagningen i Göteborg. För att ämbetsverkens förslag skulle kunna realiserat kräves en höjning av anslaget för läkarundersökning av sjöfolk till 380 000 kronor.

Tiden synes icke medgiva för handelsdepartementet att utarbeta proposition i ämnet till innevarande års riksdag. Jag vill emellertid framhålla, att frågan om en effektivisering av hälsokontrollen ur flera synpunkter måste betecknas som angelägen. Internationellt pågår inom olika organisationer ett intensivt arbete för att förbättra förhållandena på detta område, därvid särskilt norrmännen varit föregångare, och det skulle se illa ut om Sverige här dröjde kvar vid ett undersökningsförfarande, som icke kan anses tidsenligt, eller i övrigt tillämpade bestämmelser som icke är i överensstämmelse med vad man internationellt uppställt som mönster. Det ovan refererade förslaget bör därför enligt min mening genomföras snarast möjligt. Remissbehandlingen har dock icke avslutats, och jag anser mig därför icke böra

föreslå att riksdagen redan detta år beslutar anvisa medel för ändamålet. Vissa förbättringar på området är emellertid så angelägna, att de icke kan anstå. Staten bör sålunda redan från den 1 juli 1953 övertaga läkarmottagningen för sjöfolk i Göteborg. Sveriges ångfartygs assurans förening har nämligen, enligt vad som upplyses i ämbetsverkens utredning, beslutat att nedlägga driften, om icke staten övertager verksamheten senast den 1 juli i år. Ett sådant nedläggande skulle skapa svårigheter för sjöfarten. De mönstringsundersökningar som skall utföras enligt nu gällande bestämmelser skulle knappast kunna utföras tillräckligt snabbt och effektivt. Sjöfolket skulle även med fog kunna komma att rikta kritik mot att staten icke påtager sig ansvaret för läkarmottagningens fortsatta verksamhet, särskilt då uppgiften att organisera hälsokontrollen enligt de sakkunniga myndigheternas samstämmiga uppfattning måste anses åvila de statliga myndigheterna. Några kostnader för själva mottagningens övertagande torde icke behöva beräknas. Vad gäller driften under budgetåret 1953/54 torde kunna beräknas, att denna lämnar ett underskott av i runt tal 85 000 kronor, varvid förutsatts att hela den läkarintygssättning som lämnas tillföres mottagningen som inkomst. Bland kostnaderna har även beräknats 10 000 kronor för den verksamhet som skulle bedrivas av en särskild organisationskommitté, vilken i enlighet med ämbetsverkens förslag skulle upprättas för att leda verksamheten vid hälsocentralen och planlägga den fortsatta utbyggnaden av hälsokontrollen.

Jag får därför hemställa,

att riksdagen måtte besluta att för budgetåret 1953/54 till läkarundersökning av sjöfolk anvisa ett förslagsanslag om 180 000 kronor.

Stockholm den 27 januari 1953.

*Jerker Svensson*

i Göteborg.